majora te presumas; noli tentare ea que vites tuas, tum nature, tum gratia superant, ne oneri succumbas et faci te peniteat. Exemplum afferit de monachis quibusdam, qui majoris perfectionis studio cellam relinquentes, contra monta superiorum, in aridissimam solitudinem se contulerunt: sed ibidem fame et frigore confecti, aliqui etiam neci fuisse. Sapientior fuit S. Macarius qui, ut ibidem referit S. Ephrem, a spiritu quadam stimulatus, ut pergeret in interiorum eremum, diu illi restitutus, tandemque ei obsequens, egressus in eremum vidit ibidem duos homines nudos, quos compellans: « Quomodo, ait, fieri poteris monachus? Et illi ad eundem: Nisi quis renunciaverit omnibus qui in mundo sunt, non poteris fieri monachus. Ad quos illo: Ego, inquit, infirmus sum, et non ita valo, ut vos. Cui illi: Si nequeas ut nos, sed in cella tua, et peccata tua defleas, q. d. Esto cellita, si nequiss es eremita; conobitatem age, si non vales anachoritam, juxta illud tritum: « Si equum agere nequiss, agas animum. » Hoc in peccant sepe novillii, qui ex novitio fervore, sed indiscreti, illico volunt esse perfecti et summi in sanctitate, ideoque nimis juncti, orationibus, penitentias se conficiunt, ut ergolet, indeque fiant tepidi aut scrupulosi.

Igitur *nimirum* in justitia omnique virtute cedendum, singulissimus modus est adhibendus, excepto amore. « Nam modus amandi Deum est amare sine modo, » ait S. Bernardus; hec de amore Dei intellige per se: nam per accidens, ne scilicet nimis debilitatem cerebrum et corpus, modus quoque contemplationi et amori adhibendus est.

Denique nonnulli per justitiam accipiunt religionem, q. d. Ne *is* nimis justus et sapiens, id est nimis religiosus et curiosus in scrutandis divinis; « Non obstupescas, » id est ne fias superstitionis, vel hereticis, vel scrupulosis et deliris. Religio enim, si sit nimis, a seipso degenerat, fitque superstitio. Hinc Plutarachus in *Camillo*: « Pictas, inquit, sive religio medium est inter contemptum numinis et superstitionem. Pictas autem, est quod aut: Ne quid nimis, optimum est. »

NEQUE PLIAS QUAM NECESSE EST. — Hebreos, ne *tibi* *sapias amplius quam per est*, vel, ne *te* *sapienter extimes excellenter*, sive plus sequo; Arabicus, ne *sapias sapientiam superflua*; Olympiodorus, ne *nimirum sapias*; Campensis, ne *sapias ultra modum*; Tigurina, ne *majorem tibi sapientiam arroges*. Sensus est, q. d. Ne nimis sapere velis in invenienda et tuenta nimia tua justitia, qua velut rigidus *Justitia* canor judicatur et censure presumas mozes, actiones, judicia non solum hominum, sed et Dei, quin et legem ipsam, quasi illa velis esse legalior et iustior, ut paulo ante dixi ex Nazianzeno. Unde Septuaginta vertunt, *noli argumentari plus quam oportet*; S. Hieronymus, *ne queras amplius*. Rursum quia velis plus sapere ceteris, tum in sanctitate, rigore et perfectione vir-

tutis, tum in quavis alia re. Unde Vafabius *veritatem*, *nec plus aquo tribuas tibi*, ut nolis auscultare alia etiam sapientioribus et superioribus, sed tum *Judicium omnibus preferas*, teque plus omnibus sapere *extimes*, que ingens est arrogancia et presumptio. Unde Apostolus hue alludens: « Non plus sapere, ait, quam oportet sapere, sed sapere ab sobrietatem, » Rom. cap. xii, 3. Vide ibi dicta. S. Cyprianus, lib. III *Testimon.* cap. LII, ex Septuaginta legit, *noli argumentari plus quam oportet*, indeque probat arcana Dei non esse curioso scrutanda, ideoque fidem nostram simplicem esse debere. Chaldeus verit, *ne sis nimis sapiens in scientia impiorum*, qui sunt in generatione sua, *ne discas coram viis, ne forte declines vias tuas*. Filii enim hujus secundi sapientiores sunt filii lucis, sicut Christus, sed in generatione sua, quia scilicet sapientes sunt in malo, ac mille rationes excogitant, quibus male que machinatur proficiant.

Ne *obstupescas*. — Nimis enim sapientia degenerat in insipientia et stuporem, sicut nimis studium cerebrum fatigat et habefat, eo quod optimus spiritus consumat: unde nimis studiosi stant stolidi, subinde deliri et amentes, aut agri, citoque moruntur. Hinc Hebreus est, *ut quid devastaberis, vel desolaberis?* qualis est obstupescere, qui a seipso, et ab anima sua quasi desertus et desolatus est; Symmachus, *ut non angaris nimis*; Syrus, *ne admireris*; Arabicus, *ne impie efficias*; S. Hieronymus, *ne turbaris*; Thaumaturgus, *ne admisso uno peccato consequenter pluribus implicitur*; Tigurina, *quare te ipsum stupidum efficias?* Campensis, *ne forte et tu similiter pereras*. Alius verit, *ut quid infabili te?* Chaldeus, *ad quidnam pervertes viam tuam?* Cojetanus explicat quid nimis sapientes, vel justi, utpote parum ad proxim et vilam socialem communemque apti, soleant deseriri ab illis qui negotia tractant, vel deliberant et constituant querent. Verum hoc frigidus est.

Vix exempla? Accipe, philosophi, dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt, Rom. i, 22. Adam et Eva insipientes et stupidi facti sunt, dum nimis sapere voluerunt, ideoque comedenter pomum arborei scientes boni et malorum. Sic Festus ait Paulo: « Multe te litterae ad insaniam convertunt, » Act. cap. xxvi, 24. Sic Salomon, ipse nimis sapientie sua praeferens, stuporem et stultitiam idolatrie incurrit. Unde Eccl. cap. XLVI, 22, de Salomone ait: « Incitari stultitiam tuam; » et vers. 27: « Dereliquit post te de semine suo, genit stultitiam, et immunitum a prudenter Roboam. » Versus Isaac presbyter, lib. *De Contemptu mundi*, cap. II: « Qui, ait, de sapientia elevatur, tenebrosos ignorantias laqueos patiatur. »

Denique perperam Hugo Cardinalis haec verba referit ad versum sequentem, q. d. Ne impie agas multum, ut peccata peccatis addas, ne obstupescas, id est fias stupidus et durus, ut excitari nequeas ad meliora. Sic et Bonaventura: Proh! et, ait, *principium impietatis, quia haec reddit ho-*

ctinem stupidum in affectu, durum et crudelem in acta, et cecum in intellectu, atque, ut Lyranus, facit hominem desperare.

18. *NE IMPIE AGAS MULTUM: ET NOLI ESSERE STULTUS,* ne moriaris in tempore non tuo. — Syrus, ne odio eius officiaris multum, *ne sis stultus, ne forte moriaris sine tempore tuo;* Thaumaturgus, *noli esse audax vel temerarius, ne te mors ante diem absiperat;* Auctor *Catena Grac.*, *ne immatura mors intempestivam tibi manum incipiat;* Chaldeus, *ne ambies post cogitationes cordis tui, ut impie agas, neque longe vias viam tuam a domo doctrinae legis, ut sis stultus, ne forte causa mortis sis anima tua, ut succidatur dies vita tua, ut moriaris, antequa perverto tempus tuum.* Ut moriaris, *Hebreo* γένεται τις αλτίσα. Id est, *ne sis inquietus, vagus, turbulentus, ut concupiscentis variis abripiantur, astibusque animi, instar maris procellos fluctuantur.* R. David et R. Abraham, *ne te multum occupes in negotiis mundanis, ne te distraheas, ne vageris;* Campensis, *ne esto nimis justitiae tenaz, neque esto exale, ut nec in midistissimis scriptis crucieris, nec maxima tenerorius transicias.* Hec gnome est antithesis praecedentis, ut patet conferenti utramque, presentem in Hebreo.

Sensus clarus est, q. d. ait S. Hieronymus: *Noli peccatis addere peccata, ne provoces Deum etiam hic tibi inferre iudicium, et citoque morieris.* Peccata maxime gravia et atrocia intelligentia, hec enim significat Hebreo γένεται rasa, et Latinum *impie agere*: que duplicitur sunt generis, scilicet *primo*, impia in Oeum per superstitionem, heresim, blasphemiam, idolatriam, etc. Ita Olympiodorus. *Secondo*, sevilia et crudelitas in proximum. Ita Bonaventura, Lyranus et aliis enim duo, utpote noxia reipublicae et hominum societati, solet Deus punire in hac vita, et castigare morte, uti castigavit totum orbem idolatria et injustitia plenum diluvio, tempore Noe; Pentapolim igne colesti; Core, Dathan et Abiron hiata terra, Numer. XVI; Absalonem patrem Davidi rebellantem suspedito. Nam, ut dicitur Psalm. LIV, vers. 24: « Viri sanguinum, et dolosi non dimidabunt dies suos: » ergo ne impie agas nullum, hoc est, sicut te docui ne nimis sis justus, sic te monco ne nimis sis injustus. Cave ergo a peccatis gravibus presertim Deo vel proximo injuris. Nam omne peccatum, etiam veniale et minimum, in hac fragili vita est impossibile, scilicet, ut ait Poeta: « Quisque nos patitur manus, felix qui minimis urgetur. »

ET NOLI ESSERE STULTUS. — Stultus inhereat vanis voluptatibus, et addendo peccata peccatis, nec peccatum cum periculo mortis et gehennae, que peccatores non cogitant, nec praevident, sed liberare et secute peccatum quasi non esset mors et infernum, ideoque improvidi subito in eum corrunt. An non haec summa est stultitia? Si enim, ait S. Hieronymus, novil hirundo pullos de succo oculari chelidonie, et diu niam capre appetunt vulnerata, cur nos ignoramus medicinam

providentie proposamus esse peccantibus? Unde Septuaginta vertunt, *noli esse οὐαρός*, id est dures; Arabicus, *ne sis inurbatus, secessus;* Hugo, *ne sis divinorum ignorans.*

19. *NE MORIARIS IN TEMPORE NON TUO,* — id est, ne moriaris intempestive, prematura et anticipata morte, eaque stepe violenta, puti via, hominibus, vel a Deo vindice tibi illata. Homines validi societati, ait S. Hieronymus, moriuntur in tempore non suo, quia vel iudicium, vel Dei vindicta de vita tolluntur ante naturalem vitam terminum, quem attigissent, nisi is incisus et preprorsus fuisse, scilicet, *ante fatale tempus*, ait Tigurina: nam, ut verit Campensis, *tales ut plurimum perennerunt male.* Adde, inquietudines et passiones, et perturbationes ire, invidie, superbiae, etc., quibus assidue agitantur impii, vita eorum abbreviantur. Sic filii et posteri illi mortui sunt in tempore non suo. Audi S. Scripturam: « Non erit sexus in domo tua omnibus diebus: et pars magna domus tua morietur, cum ad virilem etatem veniet, » I Reg. I, 32, 33, iuxta illud Prov. x, 27: « Timor Domini apponet dies: et anni impiorum brevabitur. »

Secundo, « in tempore non suo, » quia impies imparatos, utpote destitutos virtutibus et meritis, subita et repentina invadit mors: ita Olympiodorus. Diecir hoc tempus non *suum*, quia sibi incongruum, animo noxiuam, et salutis deforme damnum: hoc enim est tempus peccati et diaboli, quo ipse peccatore possidet, ut rapiat ad mortem.

Tertio, « in tempore non suo, » quia impie nullus tempore expectant mortem, putantque ab ea se longissime distare; ergo incogitantes et pavidos improvisa mors aucter. Vide Pererium in cap. XXV Genes. disput. 7.

Mystice Auctor *Catena Grac.* exponit, q. d. Ne immortetur in corde tuo cogitatio impia, ne forte in impietatem anima prolapsa ignorante moriatur. »

Tropologicus, disce hic quod summum honum est mori in tempore suo, hoc est, quando quis constitutus in gratia paratus est ad mortem, ut per eam transeat ad beatam immortalitatem. Hanc Deum concedit illi qui solliciti sunt et strenui ut se in gratia conservent, eamque augeant. Vice versa summum malum est mori in tempore non suo, hoc est, quando quis degit in peccato mortali, presertim in consuetudine et statu peccati. Hic enim imparatus est ad preuentiam, et ad bonam mortem, ideoque per eam tendit ad mortem secundam in gehenna. Hoc tunc diligit: « qui in impietate crescent, et peccata peccati accumulanti. Hos enim Deus despiciat, obcurat, obdurat, ac tandem reprobat. Quare crederemus signum, immo effectus, est mori in tempore suo, id est in statu gratiae; reprobations vero mori in tempore non suo, id est imparatum in statu peccati. Quam multi prohi salvarentur,

si morerentur in tempore suo, id est cum sunt in statu gratiae! jam autem damnantur, quia morieruntur in tempore non suo, id est in statu peccati. Quam multi vicissim predestinati et electi damnarentur, si Deus eos raperet in tempore non suo! verbi gratiae, si Petrum rapuisset, illico ut negavit Christum; si Paulum, cum persequeretur Ecclesiam; si Magdalenum, cum voluptatibus indulgeret; jam autem per gratiam, qua eos predestinavit et elegit, sicut vivere in tempore non suo, ut rapiat eos in tempore suo, cum scilicet per gratiam sunt amici et filii. Hec ergo summa est gratia, ut propter gratia predestinationis et electionis divinae. Hinc disse summe cavadam esse constitutum peccandi, ut si in peccatum aliquod lapsus sis, non in eo jacas, sed illico per penitentiam resurgas. Hoc est quod monet Ecclesiasticus, cap. xxi, vers. 4: « Fili, peccasti? non adjicias iterum: sed et de pristinis deprecare ut tibi dimittantur. » Vide Bellarminus, *De Arte tenere morienti*. Viri quidam timorati nuper sodalitatem instituerunt hanc de re, in qua quisque quotidie certas pro se ceterisque sodalibus Deo fundit preces, ut sibi susque felicem sanctamque in tempore suo concedat mortem; que sane pietatis et utilis est praxis ad assecurandum sibi ultimum et desiderium illud vite momentum, ex quo pendet tota eternitas? Ideoque sodalitas haec per plures provincias sparsa est, multaque hominum millia, qui pro se mutuo ac felici sodalium omnium morte quotidie obsecrant, complectitur. Horum illud axima est: « Sic vive quasi quotidie moriturus. Cum mane surgis, cogita te illo die moriturum. »

Omnia credere tibi diluxisse supremum.

Quod fuit dictamen S. Marcelli, teste S. Hieronymo in eius epitaphio ad Principium eius filium.

19. BONUM EST TE SUSTENTARE JUSTUM, SED ET AB ILLO (impio, de quo sermo processit) **NE SUBTRAHAS MANUM TUAM:** quia qui timet Deum, nihil negligit. — Pro justum Titelmannus et Vatablus censem legendum istum, quia sic legitur Hebrei et Chaldei. Verum omnes Codices, etiam Sixtini, legunt *justum*, quia per istum intelligit *justum*. Hebrei ergo sic habent, *bonum est quod apprehendas in hoc* (id est *hunc*, scilicet *justum*), *et etiam ab hoc* (id est *alio*, puta *impio*) *ne quiesceres farcis manum tuam*, quia timens Deum egreditur ad omnia haec. Septuaginta, *bonum est inhereire in hoc*, et quidam ab hoc ne contamines manum tuam; quoniam timentibus Deum egreduntur omnia. Ubi pra. p. 27, id est *contamines*, per diversis videtur legendum p. 27, ut legit Scholastes, id est, ne dimittas, ut etiam in Ecli. cap. xii, 5: « Ba bono, et non receperis peccatorem; benefac humili, et non Gederis impi; » sed thidem respondi, et locum explicui. Verum, ut candide dicamus quod sentio, non videtur nisi agi proprie de elemosyna corporali, sed spirituali, ut sensus sit, q. d. Sustenta justum ne velit esse nimis justus, itaque limites justicie excedat fiatque iustus; manum quoque ne subtrahas ab impio, ne impie nimis agat et stulte operetur; sieque nihil boni negligas, quod tam in iusto in justitia sustentando, quam in impio ab impiate prohibendo et revocando efficiere pos-

aciunt justum in neuro genere, id est justum, q. d. Bonum, imo optimum est ut sustinentur tollas, humerisque et capitum tuo imponas, nec ab ea manus amoveas, sed ambabus eam amplectaris, exercetas, tuaris: hec enim unicum est negotium tibi a Deo impostum et commendatum. Alio per hoc et hoc accipiunt duo, que processerunt, q. d. Sustenta *hoc*, scilicet, ut non sis nimis justus et severus, nec subtrahes manum ab *hoc*, id est a secundo, ne scilicet impie agas multum, id est non sis nimis indulgens et laxus, severitatem clementia tempores: sic Dei sanctam providentiam, que attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter intaberic. Verum pro *hoc* hebreus est *et in te*, id est *hunc vel iste*, in masculino genere, puta justus, nisi alio puncto legas *zo*, id est *hoc, istud*; quocirca

Primo. Thaumaturgus per *justum* accipiens Deum, sic apte precedenti de justo et impio hanc gnomem connecit, dum verit. *bonum maxime est Dei adjutorio nisi*, et sic omne caveres peccatum. *Escrivabile etiam immaculata pollutis contingit manus*. Atqui obediens et timens Dominum omnia adversa licet effugere. *Auctor Catene Graecorum*: « Ceterum, inquit, maximum illud est si succurrentem Deum, manumque jacenti portigentem vicissim tu apprehendas, ut ab illo pendens nonusquam peccato manum tuam porrigit, nam inesta manu contingere, que ab omni sunt labo aliena, scelustum plane est et abominabilis; at qui timore Dei confixus, deo subditus est, is adversa omnia facile vitat. »

Secundo. Olympiodorus, q. d. Bonum est justum, id est justitiam apprehendere et virtute comparare, nec manus scelere contaminare; qui autem id facit, Deumque timet, evadet tentacionis manu. Rursum Midras, sive Glossa Hebrei, hic per *hoc et hoc* accipit diversa, in uno universo lego precepta, q. d. Ita serva unum preceptum, ut non omnia aliud, sed universa simul exacte observes: sic non morieris in tempore non tuo, sed universa mortis premature discrimina tolles.

Tertio. Hugo Cardinalis, q. d. Bonum est sustinere justum, qui sape te corripi et castiga, ne ab illo subtrahere obsequium, vel subsidium, sed tanto alacris illud exhibere, quanto ille dilectionis est in corripiende, et curando salutem tuam.

Quarto. S. Hieronymus asserti *sustentare* possit pro sustinere: « Ut justi animus preparatur, ut quocumque evenierit librata mente sustinet, » q. d. Justus aquo fortique animo sustinet omnia tam adversa quam prospera; ideoque implorat Dei opem: si enim *manus habeat pro-*

tem, neo elevabitur prosperis, neo deprimeretur adversis.

Quinto. Vatablus: *Bonum est ut hoc*, inquit, *tenes*, ita nempe, quod non sis nimium justus; nec manum tuam ab isto retrahas, id est a *justitia et sapientia*, quas non debes spernere, sed utrique *terram diligenter dare*, namque *timens Deus experietur* se ab universis his, id est, « facile carabit ne sit nimium justus, aut ne non nimium studeat pietatis, recedatque ab extremis. »

Huc accedunt Hebrei, qui exponunt, q. d. Bonum est apprehendere partem sapientie et studitie, qua timet Deum utrque viriliter ultra. Una ergo manus apprehendit unam, altera ram, id quod timor Dei edocet; cuius ductus incedes, et evades extrema pericula. Et clavis, quasi dicat, ut *habe pericula* (nimis justitia, sapientia, impietatis, stultitiae) *vites*, nihil meius est quam ut firmiter credas, et perpetuo in memorie habeas, quod qui reverenter Deum, omnia haec mortifera mala effugient.

Sexto. Chaldeus: *Bonum est*, inquit, *te adjungi negotios mundi huius*, ut *retribuas beneficentiam omnis tuae in via negotiorum*; et etiam ab *hoc* *lido legis*, ne dimittas partem tuam: etiam qui *timet Dominum*, *exit de manibus omnium dilectorum illorum*. Unde aliqui per *hoc et hoc* accipiunt theologicam et practicam, q. d. Ita vaces theorice et contemplationis, ut non omittas actionem et proximam, sed manus operi et beneficiis admovere. Contemplatio enim dirigenda est ad actionem et exercitium virtutum.

Septimo et genuine, S. Hieronymus, Aleinus, glossa interlinearia, Titelmannus et alii, q. d. Bonum est sapientes et justus ope et opibus sustentare, sed et a stultis quoque impisque peccatoribus ne subtrahes manum et beneficium, quia, qui timet Deum, nihil negligit, sed omnes occasiones bene agendi et bene faciendo capessit et capiat, ut imitetur Deum, « qui soleum suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos. » *Math.* cap. v, 43, q. d. Quibus, et quoniam potes beneficere, beneficito: qualesque illi sint, sive sapientes et justi, sive stulti et impii; sive non eris justus nimis, nec nimis impius. Eleemosyna enim corrigit nimiam justitiam et severitatem, atque expiat, si quid impie gesseris. Videtur huic gnoma contradicere illa Ecli. cap. xii, 5: « Ba bono, et non receperis peccatorem; benefac humili, et non Gederis impi; » sed thidem respondi, et locum explicui. Verum, ut candide dicamus quod sentio, non videtur nisi agi proprie de elemosyna corporali, sed spirituali, ut sensus sit, q. d. Sustenta justum ne velit esse nimis justus, itaque limites justicie excedat fiatque iustus; manum quoque ne subtrahas ab impio, ne impie nimis agat et stulte operetur; sieque nihil boni negligas, quod tam in iusto in justitia sustentando, quam in impio ab impiate prohibendo et revocando efficiere pos-

sis. Hunc esse sensum liquet primo, quia eum exigit connexionis sententia cum precedentib; atque ab *justum* plane respicit referique *justum*, de quo versus procedit. dixit: « Noli esse justus multum. » Similiter et ab illo *retribuas manum* plane referit impium, de quo dixit: « Ne impie agas multum, et noli esse multus. » Rursum id ipsum arguit, quod dicit: « Sustenta, non da elemosynam. Hebrei, apprehendit *justum* scilicet nulatum et labentem, ne in injuriam proper nimium fervorem prolabatur. Deinde id convincta ratio, quam subjicit vers. 21: « Non enim est homo justus in terra, qui faciat bonum, et non peccet, » q. d. Ideo sustenta justum, quia non est justus quisquam adeo sanctus, qui non aliquando cospicit et peccet (1).

Qui timet Deum, nihil negligit. — Hebrei, *existebit ad omnia*; Syrus, *seguitur omnia*, q. d. Non est tardus et piger, sed sedulus et alacer, ut aggrederetur omne bonum, omnemque beneficentiam, item omne opus arduum, q. d. Justus fortis est animo, ideoque difficultates, tentationes et tribulationes non fugit, sed intrepide illos procedit obviata, easque vincit et superat: sicut Deus Jacob *certamen* forte (cum Esau) « dedit, ut vincatur », *Sapient. x.* Unde S. Hieronymus explicat, q. d. Qui timet Deum, nec elevatur prosperis, ne opprimatur adversis. Rursum ex Hebreo versas, qui *timet Deum, existit cum omnibus*; vel, ut Pagninus, *de omnibus*, id est *evadet omnia malorum*. Iu Thaumaturgus, Olympiodorus et alii; vel omne bonum opus ad optimum finem perducet; aut, ut Septuaginta, *exhibunt omnia*, id est omnia feliciter succedent timenti Deum. Unde Arabicus vertit, qui *timet Deum, exit ab omnibus rebus justicatus*; Symmachus, *timens Deum pertransit omnia*; Tigrinus, *expedit se ex universis istis*; Vatablus, *facile recedit ab extremis*.

Moraliter dico hic quod, sicut negligenter mater est securitas, sic timor est industrie et diligentie. Hoc vero consistit in quatuor, at Hugo, scilicet in studio, labore, sumptu, tempore. Diligens enim nulli pars studio, labori, sumptu, temporis, sed omne, quod res poscit, illi impedit. Rursum timens Deum nihil bonum vel mali negligit, sed omne bonum capessit, et omne malum evit, quantum scilicet humana fragilitas patitur. Nam non est justus, qui non peccet venialiter, ut subdit vers. 21. Justus tamen satagit venialia fugere quod potest, nihilque vel minimum preterit, vel negligit. Nam, ut sapienter ait S. Augustinus, lib. *De Decem chordis*, cap. xi: « Sic et modica peccata attendite, quia modica sunt, et cavete, quia plura sunt. Quam minutissima sunt grana arenae! si arena amplius in exercitu militaria, mergit illam, ut pereat; quam minute sunt

(1) *Sensus est, bonum est quod apprehendas hoc* (monitum vers. 13); *et etiam ab illo* (monitum vers. 17) *ne dimittas manum tuam: nam timens Deum egreditur omnia illa*, evadet omnia illa et juncta illis pericula.

guitus pluviae? nonne flumina implent et domos dejechunt? Ergo ista nolite contemnere. » S. Bernardus autem sic inquit: « Non solum gravia, sed et levia cavenda sunt peccata. Multa enim levia unum grande efficiunt, silent soleut de parvis et minimis guttis immensa flumina crescere. » Ita S. Bernardus, lib. *Meditat.* cap. XLV; quod intellige non formaliter, sed dispositio: venialis enim peccata disponunt ad mortalitatem: sunt enim sicut pulvis in oculos injectus, qui eos in principio obnubilat, deinde excaecat penitus; sunt sicut seminatores discordia, qui affectuum rem publicam turbant, et animam totam inquietant; sunt imbres, qui non quidam charitatem extingunt, at robur ejus et fervorem concipiunt; sunt agritudines, que mentem debilitant; sunt fetores, qui spiritum Dei contrariant, et nos a bono ejus familiaritatem avertant.

Qui ergo Deum timet, nihil neglet; sed maiora peccata ut majora fugiet, et minora sed ut minima majorum visibat. Temerarium enim est unum pedem hostis intra dominum admittere, qui post unum alterum ponet, et miserum habitare rem ex ea cum injurya expellet. Ita diabolus sollet a parvis incipere, et ad majora procedere, et postquam ab anima timorem leviorum peccatorum depulit, metum etiam graviorum ablegare. Vide dicta Eccl. cap. xix, vers. 1, ad illa: « Qui spernit modica, pauperum decidet. » Ex adverso stultus, qui Deum non timet, audacter transitil de peccato in peccatum, velut equus excruciat, qui nihil timet, qui nihil videt; unde vulgo dicitur: « Nullum animal andracus equo eaeo, » ait Hugo.

Vers. 20
Eccl. cap. xix, 18.
dat rō.
Bur.

20. **SAPIENTIA CONFORTAT SAPIENTEM SUPER DECIM PRINCIPES CIVITATUM.** — Hebrei, sapientia validabit sapientem pro decim dynastis, vel dominibus in urbe; Syrus, sapientia roboret sapientem, melior decem principis, qui sunt in urbe; Tigrinus, sapientia plus virium suppeditat quam decem potentes; Campensis, plus peat, quam possint decem principes; Thaumaturgus, nec tantum valent in civitate potentissimorum virorum prasidia, quantum sapientia; ex solo nonnumquam etiam omnibus facere que oportebat, ignorante. Laborant hie interpres in nexu hujus sententiae cum preced. S. Hieronymus sic necfit, ut occurra tacita objectione. Dicit enim quis: « Sum tenuis fortuna et pauper, quomodo ergo opibus meis sustentabo justum? » Hunc responderet: « Quos non potes opibus, consilio adjuva, solatio fave. Plus enim potes in angustia constituto prestare sapientia, quam quilibet maximus potestatis. Aitque hoc ipsum eum prudenter facito. Grandis quippe libra justitia est, et cui, et quantum, et quandum, et qualis, vel in re, vel in consilio tribuere. »

Planus et plenius sic necetas, ut det causam, unde tantum robor sit sapienti, ut sustentare queat tam justum, quam impium mutantes et labantes in peccatum, curve ipse nihil boni negligat, sed validus vegetusque sit ad omne bo-

nus. Causa nimisrum est, quod sapientia confortat sapientem, ut plus efficere queat unus sua sapientia, quam decem principes suis opibus et potentia in civitate; haec enim corporea est, frigida, infida et incerta: sapientia vero spiritualis est stabilis, fida et certa. Exemplum est in Joseph, de quo hunc versum explicat Chaldeus: « Sapientia Josephi, inquit, filii Iacob, plurimum ei presidi et prouertice coram fratribus suis decem iustis atulit, qui cum in timore Domini multum posset, nihil in illos molitus est malum, quo tempore in Egypto essent; neque etiam violenter in fratrem irruerunt, qui hunc eorum animos exasperavit. » Ita habet Iacobus Completus et Costi, licet in Biblio Regis habeat: « Sapientia auxiliabit sapienti, qui subegerit concipientem malam. » Rursum exemplum est in Jacob patre Josephi, de quo ait Sapiens cap. x, 10: « Ille [Sapientia] profugum te fratris iustum deducit, et sciret in timore tuum multum possit, nihil in illo molitus est malum, quo tempore in Egypto essent; neque etiam violenter in fratrem irruerunt, qui hunc eorum animos exasperavit. » Porro magister R. Salomon, dum explicat de Josia, q. d. Josias rex sapiens et pius ob suam sapientiam et pietatem, potentia et robore supererat decem reges antecessores suos.

Mystice Saloniūs per sapientem accipit Christum, qui robustor est, majusque auxilium fidibus praestat, quam decem principes, id est omnes angelos: « Decem enim, inquit Saloniūs, fuerunt ordines angelorum; sed unus occidit per superbiam, et idcirco hoi angelii semper ad hoc laborant, ut de hominibus numerus adimplatur, et perveniant ad perfectum numerum, id est decenarium. » Hoc eum grano salis accipe. Nam Ecclesia tantum agnoscat novem chorus celestium spirituum, e quibus nonnulli eum Luciferi cederunt, factique sunt demones: ceteri, duce S. Michaeli, in fide et gratia persistuerunt, factique sunt angelii. Unde hie locus a censoribus in Saloniū notatus et castigatos est. Exaudierunt etiam Saloniūs, quod decimum chorus separaverit a novem chorus sanctorum angelorum, ferociter eorum qui prolapsi sunt et facti demones, q. d. Novem chori sunt sanctorum angelorum, decimus est demonus.

Fact. 21.
Omnis
justus
non
peccat
potest.

21. NON EST ENIM HOMO JUSTUS IN TERRA, QUI FACIT BONUM, ET NON PECCET. — Hebreum, et non peccabit, i.e. qui nunquam sit peccatorius; Thaumaturgus, et quis est qui non impingat aliquid? (A)jetanus hanc gnomen necit precedentem dupliciter: *Primo*, referendo eam ad decem « principes civitatis », q. d. Hisce robustor est sapientis, quia hic ut homines subinde errant et peccant: at sapientis confortatus a sapientia, dum cum sequitur, errare et peccare nequit. *Secundo*, referendo eam ad « sapientia », q. d. Sine sapientia, vel secunda sapientia non est homo justus in terra, qui faciat bonum et non peccet, q. d. Quod justus faciat bonum et non peccet, id habet a sapientia: quare si eam secundas, vel si justus eam deserat, illuc bonum deseret et peccabit. Hoc est quod dicitur Eccl. 14, 19: « Per sapientiam sanati sunt, quicunque placuerunt tibi, Domine, a principio. »

Planus eam referas ad vers. 19, ut ibi dixi. Cum enim optimè coheret, ejusque dat eam. Sustentat justum ne labatur, vel ut lapibus resurgat, quia non est justus, qui ita con-

siderat bonum facial, ut ex innata fragilitate aliquando non peccet. Eget ergo sustentatore, qui eam fulciat ne cadat absolute, aut certe ne in peccatum gravius cadat, vel si in illud corruerit, lapsus erigit. Hoc est quod ait S. Jacobus cap. III, vers. 2: « In multis offendimus omnes; » et: « Si dixerimus quoniam peccatum non habemus: ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est. » Joan. cap. 1, 8. Vnde utrobique dicta.

Excepit ex communī locis Ecclesiæ sensu et consenso, Christum et B. Virginem: hi eum nunquam peccaverunt, sed semper bonum operati sunt. Quodcirca ex hoc loco docet Consilium Milevitanum, Tridentinum, totaque Ecclesia justos non posse vilare omnia peccata venialia: esto enim singula seorsim sumpta vitare queant, non tamen universa simul sumpta. Quare necessarium est ut aliquando venialiter peccent, non definite hic est, sed indefinite. Sicut sagittarius licet perissimis sit, non potest centes continuo sagitando scopum configere, sed necessarium est ut fatigatus, deficiente attentione, aliquando ab eo aberrat.

Porro impia et stolidia est explicatio Calvini et novatorum, qui ex hoc loco contendunt hominem etiam justum, ex quo concupiscentia sit infectus, in omni opere bono aliquid concupiscentie et peccati admiscere, ut in omnibus eminat quemadmodum inordinate, labes et confusio. Hoc enim dogma adhuc homini mente, consilium, prudentiam, honestatem, virtutem, sanctitatem et omnia bona, atque hominem non tantum in bestiam, sed et in demum transformat. Solus enim demon cum damnatur, ex desparatione, et odio ac furore, quo flagrat in Deum, non potest velle quidquam boni, adeoque nihil potest agere nisi superbiere, irasci, invadere, injuriare et peccare. Vide Bellarmianum, lib. IV *De Justificatione*. Arguit Hugo cardinalis assertor non esse qui facial bonum simul et non peccet, quia puer, inquit, non peccant quidem, sed non faciunt bonum; adulti vero, esto faciunt bonum, tamen aliquando peccant. Solidus S. Athanasius tract. *De Incarnatione. Verbi* contra Paulum Samosateum et S. Hieronymum, cap. vi ad Ephes. hanc gnomen accipiunt de peccatis, non tantum venialibus, sed et mortalibus, quod scilicet ea omnia nemo nisi viribus vitare possit, ut vere sit justus. Indeque evincunt necessariam fuisse Christi incarnationem, ut Christus suis meritis nos justificaret, ac gratiam ad vitandum omne peccatum mortalium nobis impetraret et conferret.

22. SED ET CUNCTIS SERMONIBUS QUI DICUNTUR, NE Vers. 22
ACCOMMODES COR TUUM: NE FORTE AUDIAS SERVUM MA-
LEDICENTIS TUM;

23. SCIT ENIM CONSCIENTIA TUA, QUA ET TU CREBERO Vers. 23

(1) Hujus versus, si cum praecedentibus connectatur, sensus erit: Quoniam nullus homo a deficit prosras liber sit, non in Deum querelas effundere, quod ibi in malis justus esse videatur. Eundem ali cum sequentibus non male jungunt: idcirco etiam cunctis, etc.

MALEDIXISTI ALIIS. — Septuaginta vers. 23 ita redunt, etenim frequenter malignabitur in te, et multis modis male officiet cor tuum, nevrpe quia tu etiam *et exististi alius*; Aquila, *quia frequenter tempore habebit cor tuum*, si nimurum attenderis et exaveris quid quisque dicat. Hebreum *καλος significat vilum facere, extenuare, deprimere, detrahere, maleficere, execrari, mala imprecari, sumi* *et dire facere, que suggester animi amaritudo, turbatio, impotentia, ira et odium.* S. Hieronymus hanc gnomen precedenti nectens explicat: « Sapientia auxilio confortatus, vel ad bona, vel ad mala prepara cor tuum, et non cures quid de te loquantur inimici, qualsi foris opinio sit. Quomodo enim prudentis viri est murmurantur famulum non audire, si et sapientis hominis est sapientiam praeiam sequi, et vanos non considerare rumores. » Thaumaturgus, *ne maledicta de te jactata commordent animum, ne in multis postea actionibus, ad referenda conciva ipse quoque abducari.*

Sapientis ergo roboretur cor sapientis, ut ad animi pacem et generositatem tuendam non erret rumores, nec quid de se servi alive dicant et maledicant, immo ad ea non attendit, nec audire vel scire cupit; qui si attendat, audit subinde mira et indigna, ideoque ab iis, de quibus numquam cogitasse: quare surda aure omnia preterit, despici et spernit, sciens hominum plebeiorum, praeferit servorum genus esse vile, impatiens, garrulum, parvi animi et judicii, dicax et procax; quare magno celoquere animo illa dissimulat et negligit. Unde Olympiodorus in Septuaginta pro multis modis male officiet cor tuum, sic explicat: *Covincit persepe, cum auditur, animam turbat.* « Si igitur quisquam in conviciante ira succedat, in multis cadit labiturque descensus, a sublimi sede rationis detractus iracundie passionem, atque ita tristis turbulentia impleretur sum.

Sic David Semel et ceterorum maledicta surda audeat præterit. *Factus sum sicut homo non audiens et non habens in ore suo redargitiones,* ait ipse Psal. xxxvii, 15. Verba enim non sunt verba, aerem ferunt non hominem: nisi qui iis attendit mordet, sauciat. Idem ex Salomonis docere philosophi. Augustus Cesar convicis in se jactis non irascatur, sed arridebat, ait Seneca, lib. De Clement. cap. x. Fabius Maximus sequens Annibalem, a suis Annibalis pedagogus vocabatur. At ille more suo perrexit, itaque Annibalem fregit: unde dicebat: « Qui diceria convicione metuit, timidor est iis qui fugient hostes. » Ita Plutarchus in Apophth. Tiberius Caesar convicia dissimulabat, dicens, « in libera civitate liberas esse linguas, » ait Suetonius in ejus Vita. Aristippus maledictum insequenter fugiens, cum ab eo rogaretur: *Cur fugis?* « Quia, inquit, tibi facultas est maledicendi, mihi vero non est

audiendi. » Titus Imperator: « Nihil ago, inquit, ob quod reprehendi merear; ea vero, quae de me falso dicuntur, prorsus neglico. » Ita Xiphilinus in ejus Vita. Plutarchus, lib. De colubenda ira: « Accurate, inquit, scrutari inquirendo omnia, atque in medium protrahere omnia servi negotia, omnes amici actions, omnia filii studia, omnes uxoris susuros, ea vere res iras dignit multas, atque continuas et quotidiana, quarum summa eo reddit, ut moros intractabilesque reddamus. Euripides esse: Deum res magnas curare, exiguae fuisse dimissas sineire. » Philippus Macedo primoribus sibi obrectantibus: « Gratias inquit, illi habeo, quia eorum obrectatione fio melior, dum factis conor illis mendaci convincere. » Ita Plutarchus in Apophth. Unde Seneca, lib. III de Ira, cap. xxiv: « Dieat itaque, inquit, quisque sibi quotes laressit: Numquid poterior sum Philippo? illi tamen impune maledictum est. Numquid in domo mea plus possum, quam toto orbe terrarum divus Augustus potuit? illi tanquam contentus fuit a convicatore sue secedere. Quid est, quare servi mei hilarius responsum, et contumaciem vulturn, et non pervenientem usque ad me murmurationem flagellis et compedibus expiavit? Quisum cojuis aures ledi nefas sit? ignoraverunt multi hostibus, ego non ignorasce pigris, negligentibus, garris! Pueretas excusat, feminam sexus, extraneum libertas, domusque familiaritas. Nunc primum offendit! cogitare quantu[m] placenter. Sepe et alias offendit! feramus quod diu tulimus. Amicus est? fecit quod nosl[us]: inimicus est? fecit quod debuit. Prudentior credamus, stultior remittamus. »

QUIA ET TU CERRE MALEDIXISTI. — Remedium suggerit, tum ad tolerandam, tum ad fugiendam maledictionem. Solent enim illi qui superioribus atavis sunt molesti et maledicti, subditos pariter experiri fastidiosos, et ab iis maledictis impediti. Ille enim est justa talionis p[ro]p[ter]a, quia Deus qui nullum peccatum sinit impunitus, tales congrue puniunt et ulciscuntur, iuxta ultimam Christi: « In qua mensura mensa fueritis, remetetis vobis; » Matth. vii, 2. Et: « Sicut feci, ita reddidit mihi Deus, » a Iude. i, 17. Et: « Per que peccatis quis, per hoc et torqueretur, » Sep. xi, 17. « Qui dicit quis vult, ait quod non vult, ait Comicus.

24. CUNCTA TENTAVI IN SAPIENTIA. Dixa: « Sapientis officiar: et ipsa longius recessit a me! (1).

25. MULTO MAGIS QUAM ERAT: ET ALTA PROFUNDITAS (Hebreus, profundum profundum, id est, sum-

(1) *Omnia haec tentavi per sapientiam*, sapienter exploravi. Dixi, cogitavi mecum: *Somn[us]*, jam ad fasciū sapientia adscendi; *sed ea sapientia remota erat a me.* Vers. 25: *remotum est id, scil. ess sapiens, seu sapientia, et profundissimum: qui invenit illud?* Recte monet Geierus, verba hebraea sic esse ordinanda, *qui invenit illud quod est remotum et valde profundum?* Mauer, *remotum est id, quod, id est, difficile explorari est, quid id sit.*

ma profunditas sapientie) QUS INVENIET EAM? — Arabicus et Syrus, *profunditatem profunditatum ejus quis inveniet?* Salomon hic sermonem reflectit ad seipsum et sapientiam, ejusque profunditatem admiratur: quo enim magis sapientiam indagavit, eo magis ejus profunditatem deprehendit: ut nante quo magis mare ingreduntur, eo illud profundius experuntur; et mons eminus intuens demissus, communis vero excelsus videatur. Quare fatetur se, cum ad summum sapientie apicem contendatur, quo plus in ejus scrutinio progressus est, profect et perrexit, et magis ab ejus comprehensione defecit, quia quo pius in sapientia cognovit, eo plura in ea obscuri, scrutari et pernoscenda conspergit, ut serpe superius dixit et confessus est: quare hic plura non addam. Ita S. Hieronymus qui assertor Salomonem « ultra omnes homines quiescit sapientiam, et ad finem illius tentasse pervenire, » sed frustra, cum illa in-tar abyssi fundo et fine caret, sitque immensa atque in divinitatis oceano, puta in infinito divina pecoris visceribus latissima diffusa, et profundissima abscondita. Thaumaturgus hoc refert ad pominentiam Salomonis; unde verit, omnia hec nati j.m. olim comperta: *sepietatem enim a Deo concepsus eram; sed eam, heu! quanto danno neo abjece: ad similem enim illi pristino amplius pertingeret non voleo.*

Porro S. Hieronymus sapientiam hanc accepit sapientiam divinitatis, q. d. Teatvi scrutari bei majestatem; sed quo magis canum penetravit, et profundiorem et magis impenetrabiliter repert; ali, ad euriostatem vestigandi et sciendi ea qua humanum captum superant; Chaldaice, *ad scrutiniam legis divicie, adveniens Messie, ad dies mortis et diei iudicij.* Planus et aptius ad sequentia refers, scilicet ad scrutandum creaturarum vanitatem, ut nosset ubi esset vera voluptas et felicitas, q. d. Scrutatio sum res omnes, et in omnibus vanitatem repert, nec quidquam, quod animum hominis inexplicabilem explere et beatus possit: quo plus veram satiem et felicitatem in his quasi, eo minus repert, et longius a vera sapientia et felicitate me elongavi, ac presertim dum inter feminarum complexus et voluptates cum quasi. Hinc esse sensum patet ex sequentibus.

Hanc profunditatem sapientie graphicè depictit Baruch in, 13; Salomon, Prov. xxx, 4; Eccl. 1, 2, et xxiv, 7 et seq.; Job, xi, 7: « Forsitan, inquit, vestigia Dei comprehendes, et usque ad perfectum omnipotentem repertes? Excelsior cœlo est, et quid facies? profundius inferno, et unde cognoscas? longior terra mensura ejus, et latior mari. » Idem facit tote cap. xxvii. Sic studiosi Theologie, initio, ut principia ejus intelligent, videntur sibi multa scire, et valde esse sapientes; ubi pergenit flumine professores, vident ubique difficultates, ac cernunt se longe plura ignorare quam scire.

(1) *Convertis me ego et cor meum*, omni animi meis studio me contuli, ad cognoscendum et ad investigandum (scil. res mandantes), et ad querendum sapientiam et intelligentiam, et ad cognoscendum improbitatem studit et stoliditatem insanit; ali, stoliditatem et insanit per avōs et Mauer, cognoscendum improbitatem esse stoliditatem, et stoliditatem esse insanit. Vers. 27. Et impotens ego, comprehendi aliqui quod magis amarum est: *nam mors, scil. maledicere, etc.*

scientia considerarem, et quererem veritatem, veramque sapientiam, in qua scilicet sit sit vera hominis beatitudi et felicitas; simil et rationem, id est, modum et media, eam assequendi, qui est scopus et argumentum totius hujus libri; ideoque laborava, ut cognoscerem impietatem stulti et errorem imprudentium, qui vanis, caducis et exilios voluptatibus, præseruit veneris mulierum (ut sequitur) ibi, a sapientia, salutis et felicitate obseruant, ac stolte in certum mortis presentis et aeterni periculum se conjicunt. Ita S. Hieronymus, Alcimus, Lyranus et alii, qui centent hic significari quod summum sapientiam impietatem sit luxuria et amor mulierum. Addit S. Hieronymus Salomonem quiescentem quodnam in rebus humanis summum esset malum, ac deprehendisse esse mulierem: hanc enim caput esse malorum omnium. Thaumaturgus vero censet Salomonem ex desperatione sapientie, eum illam videret adeo profundam et quasi fulgentem a se, tradidisse seipsum concupiscentiae mulierum, et in luxurie volutabrum incassare.

Pro ratione Hebraicæ est חַשְׁבָּן chesbon, id est cogitationem, numerum, summanum, rationem, ait S. Hieronymus. Septuaginta, ἡγεμόνης καὶ φίλης, i.e. suffragum, vel potius summam, computum, et supputationem, R. David accepit rationem disputationis, quam docet Logica. S. Bonaventura sapientiam tribuit appetitus, rationem operibus. Hugo Cardinalis sapientiam dat rebus occulitis, per rationem accepit causam et probationem. Plane per rationem accipias viam et modum assequendi sapientiam et felicitatem, ut dixi. Minus recte Olympiodorus per rationem accepit Arithmeticam, et scientiam eorum que per numeros comparantur, vel vestigantur, præserunt in genitulacis observationibus et conjecturis. Posset quoque ratio pro computo accipi, q. d. Dum omnes res creatas ad numerum et calculum revoco, dum earum pretium et valorem expendo, inventio in omnibus essa vanitatem, errorum et stultitiam. Ita S. Hieronymus.

Benigne chesbon significat ingenium, excoitationem, inventionem, artem, industria, q. d. Ut excoigant et inventrem artem et industrian recte et felicitate vivendi: hinc enim summa est ars. Scut enim summa est ars bene morandi, sic et summa est ars bene beateque vivendi; hæc enim illam parit et gignit. Septuaginta, et ex his S. Ambrosius, lib. De Bono mortis, cap. vii, ex correctione Sixtina, sic legit: « Circuvi cor meum, et considerarem et quererem sapientiam et numerum, et ut scirem impiæ testimoniæ, et molestiam, et jactationem, et inventi ego eam amariorum morte. » Chaldeus: « In tantum tamque immensum spatium profundi (sapientia) aufugit, ut nullus sit eamdem arripiendi facultas. Benigne in eam deductus sum desperationem, ne amplius requirerem, neque cogitarem quam vanæ impiorum

litteris, quam frivola consilia, quamque miseria vita. Cumque sic haberem, lethali concupiscentia irrelitus, in hoc ipsum volutabrum incidi. » Versus Hugo: Errant, ait, mortales, domum verum arbitrantur, quod est falsum; bonum, quod est malum; magnum, quod est parvum; seque res possidere, a quibus potius possidentur: magni autem refert, si quis id cognoscat, ut dannet et caveat.

27. ET INVENI AMAROREM MORTIS MULIEREM, QUE LAQUEUS VENATORUM EST, ET SAGENA COR EJUS, VINCULA SUNT MULIER ILLIUS: QUI PLACET IHO, EFFUGIT ILLAM; QUI AUTEM PECCATOR EST, CAPIETUR AB ILLA. — Per mulierem Chaldeus accipit uxorum viri metest; Olympiodorus, adulterorum; aliis, meretricem. Melius eum S. Hieronymo et Thaumaturgo accipias quanvis feminam illeborosam, et ad luxuriam illicem.

Sensus est, q. d. Lustrans omnes mundi vanitates et voluptates, nullam inventi vaniorum, foliætorem et amiorum mulierem, que juvenes viriles ad se trahit et illicet: errorum insatianumque maximum, et quod universa antecedat malam, quodque impiatum, stultitia, erroris, vecindie teneat principatum, atque omnium malorum caput est mulier, » ait S. Hieronymus. Hoc enim primo, amarus est morte, qui mors semel eingrediatur; at mulier quotidie, imo singulis horis et momentis, ita amasum importunis suis postulatibus, queribus, clamoribus, litibus, rixis craciis, ut videatur eum encare, sed ita ut ille moris dolores, agones et angores jugiter secat, numquam vero moriatur, sed virus semper in longa et vita morie persistat. Expertus est id Salomon tum post lapsum, tum ante lapsum, cum mulieres desperare et multiplicare copul. Experto credendum est, ait S. Hieronymus. Denique femina viro serpe est causa mortis, ut Dulia fuit Samsoni. Notus est Medea furor in Jasonem, prius adeo a se amatum. Graphicus describit et exaggerat quantum mulier sit mulier, dum eum componit et preponit morti, que omnium terrarum est ferociissimum, at Aristoteles. Hoc est quod de femina dicitur, Proverb. n. 18: « Iacobina est ad mortem domum ejus, et ad inferos semite ipsius. » Vide ibi dicta, et Proverb. v. 12, ubi ostendit luxuriam parere paralysin, apoplexiam, pluthism, morbum veneris suis, et milie alias quibus torqueret et strangularet luxuriosus. Unde gentiles Libitum, id est Venerem coluerunt, quasi presidem mortis et deam exequiarum, ait Plutarchus in Numa. Et Athenienses Venerem adorabant, quasi Paracum maximam, cique cognomen deudetur, q. d. q. d., id est virorum homicida, teste Pausania, lib. I.

Secunda, femina est laqueus venatorum, » quia quoniam ea sunt corporis ornamenti, tot sunt inventum laquei, et mentis irreducibile irritabilitas. Rursum, ut ait Comicus in Asin., femina similis est acupi: « Esca, inquit, est meretrix, lectus illex est, amatores aves, » Hinc Venus a venatione.

vinciendo et vincula dicta est, ait Varro: unde et Venus vinculus circumdata pingebatur, eo quod omnes amore sibi devincent, irretiet et illaqueat. teste Lucretio, lib. IV.

Tertio, « sagena cor est illius, » primo, quia tuto corde, mente, animo meditatus mille merecias artes et dolos, quibus amasios illiciat, capiat et perdat. Rursum cor, id est intentio illius, est viros illaqueare. Secundo, cor accipe non somum, sed cum oculis sive oculatum, in oculis enim radiant cor et amor: quare oculi femine illicias sunt et pestiferi instar basiliæ, ait S. Basilus in cap. in Isaie, qui solo visu inveniat intentus esse. Hinc vulgo dicimus oculum femine esse speculum, illudque ignitum:

Carpit enim vires paulatim, utique videndo
Femina,

aut Virgilius.

Hinc Completness vertunt, retia et scandala habet in corde suo. Vere Bucchides alloquens feminas: « Viscum merus, ait, vestra est blanditia. » Et Comes in Trued.: « In melle, ait, sunt lingue vestre, sed corda in felle; » ut Lamia illa inescavat Menippum, ut eum deinde devoraret, de qua mira narrat Philostor, lib. IV, cap. viii. Quare saepius Ovidius, lib. I De Arte amandi :

Fallite fallentes, ex magna parte profanum
Sunt gens: in laqueis, quis posvere, calent.

Porro damna omnia meretricis ac libidinis. Poeta hisce duobus versibus complexus est in emblemate, cui titulus: Libido vetita. Sic enim de ea respectice canit:

Corpus, opes, animam, consortia, fædra, famam,
Delicta, penit, necat, odi, destruit, auferit.

Belinandus apud S. Antoninum, lib. VI Histor. Et. XIII, cap. vi, 34: « Mulier, ait, dicitur a molleando, ut et mulles, quia sicut faber per malum molliit ferrum, sic diabolus per mulierem molliit et malebat universam terram: de quo Jerem. 1, 23, in sensu mystico: « Quomodo confutatur et contritus malleus universa terra? » additum que casto vitanda esse hec undecim, que sunt:

Oia, segnides, sonibus, caro, femina, vimam,
Potes, etas, latus, carnaria, forma, puer.

Unde legitur in Vitis Patrum non habendam familiaritatem cum femina, puer, vel haræcito. Vide dicta Proverb. vi, 24 et sequent.

Quarto, « vincula sunt manus illius; » Aquila, vincula sunt manus ejus; Chaldeus, ligulas sunt manus ejus, sic ut non facient opes, Hebreorum asurim et vincula et vinculos significat. Unde vocata, vincula sunt manus ejus, Malii sunt ab ea, perinde ac si colligati essent in carcere, juxta illud Prost. vii, 22: « Statim eam sequitur quasi hos ductus ad victimam, et quasi agnus lacrimans, et ignorat quod ad vincula statutus trahatur; »

(1) Hoc ad vers. 27 referendum videtur. Alii tandem ad ea quoque sequitur, referunt. Vers. 29: Quem, sicut rem, id est quod.

quam proinde S. Basilius, lib. De Virgin., comp. arat magni. Scut enim ferrum trahit magnes, sic virum sua trahit Agnes. Unde Thaumaturgus veritatem, si vel manum tantum manus concreverit, non manu stricta retinet, quam si vinculus constrictos trahet. Hinc tactus mulieris est ignitus et pestifer. Audi S. Hieronymum, lib. I Contra Iovinum: « Joseph, quia tangere eum solebat Egyptia, fugit ex manus ejus, et quasi ad mortuorum rabidissimes casus, non paulatim virum serperet, pallium quod teligerat abjectum. »

Quinto, « qui placet Deo, effugit illam; » Chaldeus accipit de adultera. Unde veritatem vir qui dimiserit cum libello repudiari, liberabitur ab ea. In lege enim veteri non liebat viro tenere adulterum, ut dixi Prov. xviii, 22. Vide dicta Prov. xxii, 14, ad illa: « Foræ profunda os alienæ: cui iratus est Dominus, incidet in eum. » Ergo: « Quid illud est mulier, nisi mali natura boni colore depicta? » sed S. Chrysostomus, homil. 19 in Matth. Magnum ergo Dei donum est ab ea liberari, quod Deus suis sanctis concedit. Preimum enim sacramentum est castitatis.

Porro unicum remedium hujus mali est fuga. « Fugite fornicationem, » ait Apostolus, id est fugite appetitus et colloquio femininarum. Nam, ut ait Tertullianus, De Vandal. Virg.: « Ejusdem libidinis est videri et videre. Tam sancti viri est suffundi si virginem viderit, quam sancte virginis si a viro via sit. » Idem, Apolog. cap. iv: « Democritus, ait, excœando semetipsum quod mulieres sine concupiscentia aspicere non posset, et dolorer si non esset potitus, incontinentiam emendatione proficitur. »

Porro Lyranus: Scut, ait, qui expeditus est a vinculis, facile currere potest: sic qui feminas effugit laqueos, facile potest rectum virtutis regnum percurrens. Ex adverso, qui cum mulieribus versari sibi necit retia, quibus implicatur, ne in via Dei pergere queat, ut docet S. Ambrosius, lib. I De Paenit., cap. xiii et xiv. Vide quae de mulierum dixi Proverb. toto cap. vi; Eccl. cap. xxi, cap. xv et cap. xxvi. Vide et Tiraquilius, Leg. IX Comunicab.

Mystice, mulier est voluptas et concupiscentia, que amariorum est morte, quia hominem totaliter cruciat, ac mortem parit tam tempore in hac vita, quam aeternam in gehenna. Ita S. Ambrosius, Boa aventura et alii.

28. ECCE HOC INVENTI, DIXIT ECCLESIASTES, UNUM V ET ALITERUM, UT INVENTIREM RATIONEM (1).

29. QUAM ADHUC QUERIT ANIMA MEA, ET NON INVENTI. VIRUM DE MILLE SUMMIS REPEGI, MULIERUM EX OMNIBUS NON INVENTI. — « Milie, » id est plurimum, ponitur enim numerus definitus pro indefinito. « Ecce hoc inveni, » id est invenire volui, vestigare

et repecire disposui. Significatur actus inchoatus, non perfectus : nam mox subdit se non inventus quod quererat. Ita Glossa interlinearis. Aut et simili pertinet ad id quod sequitur : « Virum de mille unum reperi, » q. d. Cum satagerem, ut invenirem rationem et modum, quo quis beatus in vita evadat, quam adhuc quod non inventio ; hoc unum tamen inventi et agnovi, quod vix unus et mille rationem hanc et modum cognoscet et attingat. Vatablus per rationem accipit resolutionem dubiu, quod Salomon quererat. Olympiodorus accipit fortè virilem mentem et animam, q. d. Quiesci viriles animos, atque inter viriles paucos, inter feminas nullos reperi, quia omnes enervi et effeminiatio ingenio esse compere. Locus obscurus variis varie explicandi, et ad mysticos sensus configundi ansam dedit. Dico breviter hanc gnomen ad preced. spectare de vautine, malitia et noxa mulierum, q. d. Dum universa in orbe lustro et circumspicio, ecce hoc inventi, « unum et alterum », hebrei *unum ad alterum* inter se conferendo, quasi dicat : Rebus omnibus a me significationem consideratis, et exacte inter collatis ad hoc, ut invenirem rationem, » id est modum et methodum recte, sapientem et feliciter vivendi in quolibet statu et sexu, puta tam inter viros quam inter mulieres, fateor me, considerando virorum et feminarum vitam, illam nequam inventisse, sed adhuc investigare et querere, eo quod in omnibus videam deficeri prudentiam, castitatem, virtutem ; nam inter viros vix unum inter mille inventi vere virum cordatum, sapientem, fidem et constantem, hoc est, inter multos viros paucos aliquos cordatos reperi : inter mulieres autem nullam rectam, ait Chiddeus, virilem, cordatam, fidam, castam et viri sapientem inventi. Habuit enim Salomon mille uxores et concubinas, et quibus nullum reveretur viraginem castam, prudentem et sapientem, sed omnes illices ad luxuriam et idolatriam. Intelligo ergo hunc de mulieribus Salomonis, quod sciens ipse, spectata et reprehensa feminae naturae molilitate, inconstancia, imprudentia, promiscuitate ad luxuriam, aliquaque virtutis feminae, inter suas nullam inventeret viraginem sapientem, pudorem, constantem; non negat tamen alios alii tales inventisse, vel inventuros esse, presertim in Iudea nova. Nam si naturam feminam non in se nudam, sed gratia sanatam et roboratam consideres, uti fuit in Catharina, S. Agneta, S. Lucia, ceterisque sanctis virginibus, utique inventies virgines, que Christi gratia roboratae viros virtute, castitate et fortitudine superparant, et instar angelorum in terra vixerunt. Addo hic latro secretum, quod a nemine animadversum est : pro virum enim hebrei sunt **כָּרְנָא** Adam, de quo paulo post dicit, « quod fecerit Deus hominem [hebrei, Adam] rectum ». Alludit ergo ad Adam in puritate, innocentia, sanctitate et sapientia conditum a Deo, q. d. Quiesci virum simili Ad in sinceritate, castitate, rectitudine,

viros illicitant et sollicitent. Salomonem secuti sunt certei sapientes et philosophi; unde Diogenes Cynicus, media die lucerna accensa ambulans per urbem, rogatus quid quereret : « Hominem quare, » scilicet virum prudentem, sapientem, virtute pruditum. Ausonius in *Epiagram.* :

Vir bonus et sapiens, quemadmodum vix repperit unum
Millibus e multis hominum consultus Apollo :
Quid procerus, vanique ferat quid opinio vulgi
Securus mundi nati habens, tuncque rotundus,
Externe ne quid labis per devia sudat.

Herodotus in *Polyphyntis* : « Multi, inquit, sunt homines, viri paci. » Multi habent humanam naturam, pauci virilem fortitudinem. Isaia, cap. lxx, vers. 16, ait : « Vidi Dominus quia non est vir. » Et Jeremias cap. v. 1 : « Circuite vias Ierusalem, et querite in plateis ejus, an inveniatis virum ; quia, ut ait Chrysostomus, hom. 23 in *Genesi* : « Scriptura hominem vocare solet, qui viruten colit, ceteros autem neque esse putat (1). »

Denique alludit Salomon ad illud Davidis patris sui, *Psalm.* xiii, 4 et 4, quo post lapsum Adae omnes homines esse peccato corruptos et depravatos : « Corrupti sunt, inquit, et abominabiles facti sunt in studiis suis : non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt. »

Porro Bonaventura referit hereticos quosdam ex haec gnoine nullam feminam salvari, eo quod Christus virilem, non feminem sexum assumperit, dixeritque : « Qui (non que) credidit et baptizatus fuerit salvi erit. » Armeni vero censuerunt in celo nullas fore feminas, sed omnes sanctas resurrecturas in sexu virili, teste Gabriele Prateolo in *Catalogo Heret.*, quos dnia ante confutavit S. Augustinus, *XII De Civit. XVII*. Vide quo dixi *Ephes.* iv, 13, ad illa : « Donec occurramus in virum perfectum. »

Chaldeus vero haec refert partum ad sidera, partim ad homines, qui fuerunt ab Adam usque ad Abraham, Si enim verit : « Contemplatus sum sidera unum cum altero, ut invenirem rationem filiorum hominum, et quid erit in fine illorum. Et est alia res quam adhuc quiescit anima mea, et non inventi virum perfectum et justum a diebus Adam, usquequo natus est Abraham iustus, et inventus est fidelis et justus inter mille reges, qui

(1) Simili modo apud poetas grecos de mulieribus male existinatur : conf. *Poetar. Græc.* *gnom.* p. 172 seq. (edit. Tauchn.), ubi inter alias sententias de mulieribus haec inventium :

Οὐασσα καὶ πῦ ται τοῖν κακά τοῖσι.
Μιτρὸν κακὸν τίκνει φέρει τοῖν.
Όνος τυπάσσει εἰσι, τοῖν δει κακά.
Θρόνος ἀνδρῶν ἀρχωτεία τοῖν.
Οὐδὲν τυπάσσει γέρον, οὐδὲ τὰ κακά.
Ἐν τῷ τυπάσσει μητρὸν οὐ δύει ιδεῖν.
Τουτῷ μὲν μητρὸν τοῦ σωτῆρος βίον.

congregati sunt, ut facerent turrim in Babylone, et mulierem rectam in omnibus his mulieribus regum non inventi. »

Hic igitur est sensus grammaticus sive suppositionis corticis littere, sub quo area latet medulla, puta sensus reconditus et subfinitis de Christo, isque non tam mysticus, quam literalis, sed parabolicus, quem teligit Albinius. Est enim haec parabola, sive enigmata et enigmatica prophethia de Christo. Plano enim enigmatis speciem habet et virum de mille unum reperi, mulierem ex omib[us] non inventi. Unde addit se laborasse, ut inveniret rationem quam adhuc, inquit, querit anima mea et non inventi, uti solet enigmatis explicatio et solutione queri. Huius et subdit : « El quis cognovit solutionem verbi ? puta hujus enigmatis de Verbo Dei incarnando. Denique haec de causa famuse et operose omnia Iustrando, se summam hanc sapientiam, puta Verbi incarnati vestigia connumerat, que scilicet nos verbo et exemplo vestrum sapientiam, et viam ad salutem doceret, atque a vanitate rerum et volupsum ad veritatem veramque beatitudinem perduceret. Hanc causam vocat *חַשְׁבָן*, id est ingeniosam excitationem, inventum, artem et industriam, quam scilicet Deus miro consilio excogitavit et adinvenerit, ad ostendendam magnificam suam prudenter, potentiam et beneficentiam erga homines. Quid enim ingeniosus Verbi incarnatione, in qua stupenda et divina arte aeternus Pater Verbum carni, Deum homini, colum terræ, clementiam justitiae associavit ? Sic ergo Salomon de Christi incarnatione, passione, redemptione et resurrectione enigmam proposuit, *Proverb.* xxx, 4, dicens : « Quod nomen est ejus, et quod nomen filii ejus, si nosisti ? » Et vers. 18 : « Tria sunt difficultas mali, et quartum pedestis ignoro : viam aquile in celo, viam colum super petram, viam navis in medio mari, et viam viri in adolescentia. » Hebrei, viam viri in virgine : sic idem hoc loco similis enigmata de Christo proponit dicens : « Virum de mille unum reperi. » Hoc enim proprius soli Christo competit : Christus enim solus est unus vir, cui nullus in natura, persona, gratia et gloria aequali, vel assimilari potest. Ipse enim est Deus homo : quare ejus humanitas subsistit in persona non humana, sed divina Verbi. Hoc enim est « magnum pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, justificatum est in spiritu, » etc., *I Timoth. III, 16.*

Ipsa ergo solus est alter, et novus Adam, ut habet Hebrei, sicut docet Apostolus, *Roman.* v, 14 et *I Corinth.* xvi, 41. Idque primo, quia sicut primus Adam nomen accepit ab adam, q. d. homo ab humo, ex qua formatus est : sic Christus in terra, et ex terra carnem accepit, sed mentem et deitatem detulit ex celo, juxta illud : « Primus homo de terra, terrenus : secundus homo de celo, coelestis, » *I Corinth.* xv, 47; et illud : « Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, » *John.* cap. i.